Дело № 1-150/2023 УИД 34RS0018-01-2023-000893-93 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач-на-Дону 06 октября 2023 года

Калачёвский районный суд Волгоградской области в составе: 

председательствующего судьи С.А. Згоник,

при секретаре Савенковой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Калачевского района Волгоградской области Шапкиной Л.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Брызгалина Н.И., представившего ордер № 004458 от 24.08.2023 и удостоверение № 101,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, расположенном по пер. О.Кошевого, 

<

адрес>, принадлежащем ФИО3, где в шкафу в зальной комнате, обнаружил кредитную банковскую карту «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3, и решил тайно похитить находящиеся на банковском счете вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» денежные средства, путем использования данной карты в качестве платежного средства при приобретении товаров. Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения ФИО1, взял выше указанную карту и тайно ее похитил. А затем, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес> использовал похищенную им кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3, бесконтактным способом, через терминал, производил оплаты за приобретенный им товар на общую сумму 14987 рублей 34 копейки. Таким образом, ФИО1, используя кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 совершил тайное хищение с банковского счета, открытого на имя ФИО3 денежных средств на сумму 14987 рублей 34 копейки, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного деяния признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, представленным ему статьей 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления также признал полностью. Данные показания оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что рядом с его домом проживает ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, пер. О.Кошевого, 

<

адрес>, с которым у него доброжелательные отношения. Он периодически, за денежное вознаграждение, помогает ФИО3 по домашним делам, в связи с чем, он знает куда ФИО3 кладет ключи от двери его дома и от двери двора его домовладения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, ФИО1 решил пойти в гости к ФИО3 для того, чтобы совместно распить алкогольные напитки. Подойдя к двору домовладения, он обнаружил, что дверь во двор домовладения ФИО3 закрыта. Далее он решил зайти в дом ФИО3 и остаться там ждать его. После чего он, зная где находятся ключи от домовладения, взял ключ, висящий на столбе, к которому крепится дверь во двор домовладения, открыл навесной замок и прошел во двор. После этого прошел к дому, где перед входной дверью, в коридоре на полке также взял ключ, при помощи которого открыл врезной замок во входной двери в дом. При этом ключи от обоих дверей он положил на места где их и взял. ФИО3 никогда не разрешал ему заходить в дом без его присутствия. Далее он сел на диван в зальную комнату и стал ждать ФИО3 Примерно в 15 часов 30 минут в дом зашел ФИО3, который спросил ФИО1, с какой целью он проник в его дом. ФИО1 ответил, что поругался с девушкой и хочет выпить с ним алкогольные напитки. ФИО3 сказал ему, что он плохо себя чувствует, поэтому попросил его уйти из его дома и ушел спать в спальную комнату. После чего, примерно в 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вспомнил, что в шкафу в зальной комнате ФИО3 хранит свою кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» серого цвета, на банковском счету которой находятся денежные средства. Ранее ФИО3 давал ему данную банковскую карту, чтобы он при помощи нее приобрел ему продукты питания, поэтому и знал, где она находится. Сразу же, у ФИО1 возник умысел, на хищение денежных средств с данной банковской карты АО «Тинькофф Банк» до тех пор, пока не банковском счету данной банковской карты не закончатся денежные средства, зная, что для оплаты приобретенного товара в торговых точках можно оплачивать на сумму до 1500 рублей без ввода пин-кода, то есть бесконтактным способом через терминал оплаты. В связи с чем, он взял данную банковскую карту и направился осуществлять приобретение товаров, оплачивая их данной банковской картой. В ходе допроса следователь предоставил ему для ознакомления справку с движением средств на банковскому счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, согласно которой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произошли следующие оплаты по данной банковской карте: ДД.ММ.ГГГГ в 16:02:23 на сумму 69,90 рублей в «IP Marinenko T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:03:01 на сумму 69,90 рублей в «IP Marinenko T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:37:21 на сумму 250,00 рублей в «MAGAZIN GAKTIKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:43:33 на сумму 113,00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:47:52 на сумму 178,00 рублей в «DG 6 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:49:05 на сумму 53,80 рублей в «IP Marinenko T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:08:36 на сумму 59,00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:41:03 на сумму 57,00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:44:34 на сумму 314,00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:16 на сумму 400,00 рублей в «LUKOIL.AZS 34505 34Y KALACH NA DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:10:39 на сумму 330,00 рублей в «SP_CVETOCHNYJ MAGAZIN Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:12:28 на сумму 220,00 рублей в «SP_CVETOCHNYJ MAGAZIN Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 20:03:06 на сумму 266.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:23:55 на сумму 143.50 рублей в «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:24:34 на 132.00 рублей «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:23 на 125.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:11:40 на сумму 42.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:36:48 на сумму 113.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 20:29:14 на сумму 113.00 рублей «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:12:45 на сумму 71.00 рублей «DG_kalach_Kirova Kalach-na-don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:44:55 на сумму 91.78 рублей «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 08:05:16 на сумму 141.00 рублей «DG 6 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 08:07:16 на сумму 179.00 рублей «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 09:55:21 на сумму 113.00 рублей «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 09:57:14 на сумму 5.00 рублей «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:47:41 на сумму 1 100.00 рублей «STUDIYA LYAMURR Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:49:56 на сумму 440.00 рублей «STUDIYA LYAMURR Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:30 на сумму 51.00 рублей «PIRS Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:52:10 на сумму 70.00 рублей «BYSTROEZHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:56:22 на сумму 48.99 рублей «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:58:16 на сумму 59.99 рублей «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:01:36 на сумму 64.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-DonRU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:02:29 на сумму 53.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:40:11 на сумму 64.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:40:44 на сумму 28.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:26:32 на сумму 102.00 рублей «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:35:31 на сумму 100.00 рублей в «MINIMARKET KALACH-NA-DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:25:11 на сумму 113.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:10:56 на сумму 88.00 рублей «DG_kalach_Kirova Kalach-na-don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:24:56 на сумму 132.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:48:04 на сумму 143.50 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:50:17 на сумму 186.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:51:11 на сумму 56.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:37:20 на сумму 145.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:39:11 на сумму 141.00 рублей «DG 4 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:40:08 на сумму 91.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:46:42 на сумму 247.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 09:55:03 на сумму 85.99 рублей в «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:16:51 на сумму 68.00 рублей в «DUBRAVA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:59:55 на сумму 141.00 рублей «DG 6 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:29 на сумму 218.00 рублей «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:17:33 на сумму 69.99 рублей в «BRISTOL 2659 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:48 на сумму 75.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-DonRU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:23:05 на сумму 140.00 рублей в BYSTROEZHKA Kalach-na-Don RU, ДД.ММ.ГГГГ 14:33:23 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:37:08 на сумму 55.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:49:49 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:06:31 на сумму 100.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU» ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:22 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOEKalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:33:01 на сумму 75.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:52:58 на сумму 55.00 рублей «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:55:33 на сумму 100.80 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:58:52 на сумму 57.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:23:41 на сумму 168.53 рублей «MAGNIT MM POCHOBUT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:42:55 на сумму 165.00 рублей «EVO_K&G ROLLY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:09 на сумму 52.00 рублей в «OCHP g Kalach-na-D RUS», ДД.ММ.ГГГГ в 19:11:27 на сумму 102.00 рублей в «IP MERCALOVA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:33:03 на сумму 282.00 в рублей в «DG 4 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 08:56:41 на сумму 179.98 рублей «BRISTOL 2658 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 09:44:53 на сумму 58.89 рублей в «BRISTOL 2659 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:15:41 на сумму 61.00 рублей в «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:27:52 на сумму 60.00 рублей в «SOLOD I KHMEL Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:09:47 на сумму 97.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:34:50 на сумму 60.00 рублей в «AGF 33 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:39:58 на сумму 100.00 рублей в «MINIMARKET KALACH-NA-DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:43:30 на сумму 64.99 рублей в «KRASNOE&BELOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:12:45 на сумму 138.00 рублей в «DG_kalach_Kirova Kalach-na-don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:02:09 на сумму 138.00 рублей в «DG_kalach_Kirova Kalach-na-don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:02:59 на сумму 132.00 рублей в «SEMIRECHE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:20:17 на сумму 142.98 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:31:27 на сумму 242.00 рублей «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:35:21 на сумму 154.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:36:55 на сумму 70.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:08 на сумму 101.98 рублей в «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:35 на сумму 5.99 рублей в «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:56:05 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 13:18:02 на сумму 139.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:16:37 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:21:49 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:19:46 на сумму 160.00 рублей в «IP TYURIN Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:42:19 на сумму 87.98 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:06:17 на сумму 96.88 рублей в «KRASNOE&BELOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:06:37 на сумму 3.99 рублей в «KRASNOE&BELOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:38:35 на сумму 132.96 рублей в «PYATEROCHKA 24497 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:45:39 на сумму 174.99 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:04 на сумму 24.99 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:56:19 на сумму 287.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:01 на сумму 46.23 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:03:03 на сумму 53.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:42:48 на сумму 63.00 рублей в «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:56:49 на сумму 102.00 рублей в «SOLOD I KHMEL Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:05:04 на сумму 65.00 рублей в «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:14:20 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:23:33 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:24:57 на сумму 97.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:34:05 на сумму 85.00 рублей в «MINIMARKET KALACH-NA-DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:38:49 на сумму 49.99 рублей в «KRASNOE&BELOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:37:03 на сумму 363.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:41:54 на сумму 5.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:17:45 на сумму 132.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:18:59 на сумму 101.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:21:13 на сумму 15.66 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:21:16 на сумму 78.00 рублей в «PIRS Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:16:56 на сумму 102.00 рублей в «SOLOD I KHMEL Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:33:52 на сумму 65.00 рублей в «SOLOD I KHMEL Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:39:39 на сумму 90.00 рублей в «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 13:28:06 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 13:55:15 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:22:51 на сумму 59.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:46:45 на сумму 400.00 рублей в «LUKOIL.AZS 34505 34Y KALACH NA DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:23:30 на сумму 62.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:01:22 на сумму 92.19 рублей в «MAGNIT MM POCHOBUT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:05:31 на сумму 127.00 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:54:02 на сумму 90.00 рублей в «PRODUKTY Kalach-na-Don RU». ФИО1 пояснил, что в указанный период данная банковская карта находилась у него, и он совершал все вышеуказанные выше оплаты при помощи нее бесконтактным способом оплаты в различных торговых организациях. В торговых организациях он приобретал продукты питания и алкогольные напитки, которые уже употребил. В каких именно организациях он приобретал товары не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Однако он помнит несколько торговых организаций, в которых производил вышеуказанные оплаты, а именно: магазин «Пивоман», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Креветка», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Быстроежка», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Солод и хмель», расположенный по адресу: волгоградская область, 

<

адрес> «а»; магазин «Красное белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Семиречье», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», магазин «Семейная пекарня», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б»; магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Е». О том, что он совершил хищение денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытой на имя ФИО3, ФИО1 никому не говорил и об этом никто не знал. Продавцы всех торговых организаций не знали, что он оплачивает товар не принадлежащей ему банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ко нему прибыли сотрудники правоохранительных органов, которые представившись, пояснили, что прибыли для выяснения обстоятельств произошедшего хищения денежных средств со счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащих ФИО3, пояснив, что он обратился с заявление по факту хищения принадлежащих ему денежных средств со счета банковской карты. После чего, ФИО1 добровольно, без применения к нему насилия, признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут, он находился в доме ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, пер. Кошевого, 

<

адрес>, где со шкафа в зальной комнате похитил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, после чего решил воспользоваться указанной картой для оплаты товара в своих личных целях. После чего он собственноручно и добровольно написал явку с повинной, где признался в совершении хищения денежных средств со счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» №. ФИО1 поясняет, что хищение денежных средств он совершил, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Вину в совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО3 банковского счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» № признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он пришел к ФИО3, после чего возместил ему причиненный им материальный ущерб в полном размере, то есть на сумму 14 987 рублей 34 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данный им в ходе предварительного расследования пояснив, что ущерб он в настоящее время возместил в полном объеме, о чем свидетельствует расписка потерпевшего.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, всесторонне, полно и объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего ФИО3, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что у него в пользовании имеется открытая на его имя банковская карта АО «Тинькофф Банк» №. Указанная кредитная банковская карта АО «Тинькофф Банк» с его абонентским номером не сопряжена, уведомления о движении денежных средств по счету банковской карты он не получает. Банковская карта АО «Тинькофф Банк» была оборудована чипом для бесконтактной оплаты, с лимитом оплаты без введения пин-кода в размере 1 500 рублей. В апреле 2023 года он несколько раз просил ФИО1 приобрети ему продукты питания, оплатив их указанной банковской картой, так как чувствовал себя плохо. ФИО1, приобрел ему продукты питания и вернул данную банковскую карту. Более ФИО3 ему данную банковскую карту не передавал, и пользоваться ей не разрешал. При этом ФИО1 видел, что он хранит указанную банковскую карту в шкафу в зальной комнате. Рядом домом ФИО3 проживает ФИО1, с которым у него доброжелательные отношения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Так, ФИО1 за денежные вознаграждение периодически помогает ему по домашним делам, в связи с чем, он знает, куда ФИО3 кладет ключи от домовладения, когда уходит из дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО3 поехал на кладбище, в связи с чем, запер врезной замок в двери домовладения на ключ, который положил в коридоре на полку, а также запер на ключ входную дверь во двор домовладения, ключ от которой повесил на столб, на которой данная дверь крепится. При этом ФИО1 знал, что ФИО3 кладет ключи в указанные места. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут он пришел к своему домовладению и обнаружил, что входная дверь во двор домовладения открыта, ключ от двери при этом висел на своем месте. Зайдя во двор домовладения, он также обнаружил, что открыта входная дверь в дом, ключ от которой также был на своем месте. Далее он прошел в дом и обнаружил, что в зальной комнате на диване сидит ФИО1, при этом разрешения заходить в его домовладение без его присутствия он ФИО1 никогда ему не давал. После чего ФИО3 спросил у ФИО1 с какой целью он проник в его домовладение, на что он ответил, что поругался со своей девушкой, в связи с чем захотел выпить с ФИО3 алкогольные напитки. Как именно он проник в дом, ФИО1 не пояснил. ФИО3 ответил ФИО1, что плохо себя чувствую и попросил его покинуть его дом. После этого ФИО3 лег спать в спальную комнату. Как уходил ФИО1 из дома он не видел. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут ФИО3 решил закрыть счет кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, в связи с чем, позвонил на телефон горячей линии оператору АО «Тинькофф Банк». Далее оператор пояснил, что банковский счет банковской карты закрыть не получится, так как на ней нет предоставленной суммы в размере 15 000 рублей. Также оператор пояснил, что на счету банковской карты осталась сумма менее 100 рублей. Так, данной банковской картой он не пользовался с апреля 2023 года, при этом на счету банковской карты были денежные средства на сумму 15 000 рублей. Сразу же, в мобильном приложении АО «Тинокофф Банк» он заказал выписку по движению денежных средств по счету банковской карты, получив которую он обнаружил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произошли следующие оплаты по данной банковской карте: ДД.ММ.ГГГГ в 16:02:23 на сумму 69,90 рублей в «IP Marinenko T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:03:01 на сумму 69,90 рублей в «IP Marinenko T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:37:21 на сумму 250,00 рублей в «MAGAZIN GAKTIKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:43:33 на сумму 113,00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:47:52 на сумму 178,00 рублей в «DG 6 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:49:05 на сумму 53,80 рублей в «IP Marinenko T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:08:36 на сумму 59,00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:41:03 на сумму 57,00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:44:34 на сумму 314,00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:16 на сумму 400,00 рублей в «LUKOIL.AZS 34505 34Y KALACH NA DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:10:39 на сумму 330,00 рублей в «SP_CVETOCHNYJ MAGAZIN Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:12:28 на сумму 220,00 рублей в «SP_CVETOCHNYJ MAGAZIN Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 20:03:06 на сумму 266.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:23:55 на сумму 143.50 рублей в «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:24:34 на 132.00 рублей «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:23 на 125.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:11:40 на сумму 42.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:36:48 на сумму 113.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 20:29:14 на сумму 113.00 рублей «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:12:45 на сумму 71.00 рублей «DG_kalach_Kirova Kalach-na-don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:44:55 на сумму 91.78 рублей «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 08:05:16 на сумму 141.00 рублей «DG 6 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 08:07:16 на сумму 179.00 рублей «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 09:55:21 на сумму 113.00 рублей «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 09:57:14 на сумму 5.00 рублей «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:47:41 на сумму 1 100.00 рублей «STUDIYA LYAMURR Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:49:56 на сумму 440.00 рублей «STUDIYA LYAMURR Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:30 на сумму 51.00 рублей «PIRS Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:52:10 на сумму 70.00 рублей «BYSTROEZHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:56:22 на сумму 48.99 рублей «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:58:16 на сумму 59.99 рублей «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:01:36 на сумму 64.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-DonRU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:02:29 на сумму 53.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:40:11 на сумму 64.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:40:44 на сумму 28.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:26:32 на сумму 102.00 рублей «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:35:31 на сумму 100.00 рублей в «MINIMARKET KALACH-NA-DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:25:11 на сумму 113.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:10:56 на сумму 88.00 рублей «DG_kalach_Kirova Kalach-na-don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:24:56 на сумму 132.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:48:04 на сумму 143.50 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:50:17 на сумму 186.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:51:11 на сумму 56.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:37:20 на сумму 145.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:39:11 на сумму 141.00 рублей «DG 4 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:40:08 на сумму 91.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:46:42 на сумму 247.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 09:55:03 на сумму 85.99 рублей в «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:16:51 на сумму 68.00 рублей в «DUBRAVA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:59:55 на сумму 141.00 рублей «DG 6 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:29 на сумму 218.00 рублей «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:17:33 на сумму 69.99 рублей в «BRISTOL 2659 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:48 на сумму 75.00 рублей «PRODUKTY Kalach-na-DonRU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:23:05 на сумму 140.00 рублей в BYSTROEZHKA Kalach-na-Don RU, ДД.ММ.ГГГГ 14:33:23 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:37:08 на сумму 55.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:49:49 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:06:31 на сумму 100.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU» ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:22 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOEKalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:33:01 на сумму 75.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:52:58 на сумму 55.00 рублей «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:55:33 на сумму 100.80 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:58:52 на сумму 57.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:23:41 на сумму 168.53 рублей «MAGNIT MM POCHOBUT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:42:55 на сумму 165.00 рублей «EVO_K&G ROLLY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:09 на сумму 52.00 рублей в «OCHP g Kalach-na-D RUS», ДД.ММ.ГГГГ в 19:11:27 на сумму 102.00 рублей в «IP MERCALOVA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:33:03 на сумму 282.00 в рублей в «DG 4 Kalach na Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 08:56:41 на сумму 179.98 рублей «BRISTOL 2658 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 09:44:53 на сумму 58.89 рублей в «BRISTOL 2659 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:15:41 на сумму 61.00 рублей в «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:27:52 на сумму 60.00 рублей в «SOLOD I KHMEL Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:09:47 на сумму 97.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:34:50 на сумму 60.00 рублей в «AGF 33 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:39:58 на сумму 100.00 рублей в «MINIMARKET KALACH-NA-DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:43:30 на сумму 64.99 рублей в «KRASNOE&BELOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:12:45 на сумму 138.00 рублей в «DG_kalach_Kirova Kalach-na-don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:02:09 на сумму 138.00 рублей в «DG_kalach_Kirova Kalach-na-don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 21:02:59 на сумму 132.00 рублей в «SEMIRECHE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:20:17 на сумму 142.98 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:31:27 на сумму 242.00 рублей «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:35:21 на сумму 154.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 22:36:55 на сумму 70.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:08 на сумму 101.98 рублей в «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:35 на сумму 5.99 рублей в «POKUPOCHKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:56:05 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 13:18:02 на сумму 139.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:16:37 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:21:49 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:19:46 на сумму 160.00 рублей в «IP TYURIN Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:42:19 на сумму 87.98 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:06:17 на сумму 96.88 рублей в «KRASNOE&BELOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:06:37 на сумму 3.99 рублей в «KRASNOE&BELOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:38:35 на сумму 132.96 рублей в «PYATEROCHKA 24497 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:45:39 на сумму 174.99 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:04 на сумму 24.99 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:56:19 на сумму 287.00 рублей «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:01 на сумму 46.23 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:03:03 на сумму 53.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:42:48 на сумму 63.00 рублей в «IP MARINENKO T.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:56:49 на сумму 102.00 рублей в «SOLOD I KHMEL Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:05:04 на сумму 65.00 рублей в «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:14:20 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 14:23:33 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 15:24:57 на сумму 97.00 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:34:05 на сумму 85.00 рублей в «MINIMARKET KALACH-NA-DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:38:49 на сумму 49.99 рублей в «KRASNOE&BELOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:37:03 на сумму 363.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 17:41:54 на сумму 5.00 рублей в «KREVETKA Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:17:45 на сумму 132.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:18:59 на сумму 101.00 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:21:13 на сумму 15.66 рублей в «IP LEONSKAYA L.V. Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 10:21:16 на сумму 78.00 рублей в «PIRS Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:16:56 на сумму 102.00 рублей в «SOLOD I KHMEL Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:33:52 на сумму 65.00 рублей в «SOLOD I KHMEL Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 12:39:39 на сумму 90.00 рублей в «PRODUKTY Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 13:28:06 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 13:55:15 на сумму 54.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:22:51 на сумму 59.50 рублей в «EVO_TEMNOE&SVETLOE Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 16:46:45 на сумму 400.00 рублей в «LUKOIL.AZS 34505 34Y KALACH NA DON RU», ДД.ММ.ГГГГ в 18:23:30 на сумму 62.00 рублей в «PIVOMAN SMT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:01:22 на сумму 92.19 рублей в «MAGNIT MM POCHOBUT Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 19:05:31 на сумму 127.00 рублей в «BRISTOL 4328 Kalach-na-Don RU», ДД.ММ.ГГГГ в 11:54:02 на сумму 90.00 рублей в «PRODUKTY Kalach-na-Don RU». Вышеуказанные оплаты он не производил, в связи с чем он также обратился к оператору АО «Тинькофф Банк» и попросил заблокировать данную банковскую карту. Сразу же он посмотрел, находится ли данная банковская карта на своем месте в шкафу в зальной комнате, где ее не оказалось. По данному факту он решил обратиться в правоохранительные органы. По приезду сотрудников полиции, он рассказал им по обстоятельствам хищения его денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, после чего он позвал ФИО1 к нему домой. Далее ФИО1 пришел к нему домой, и признался, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, когда он находился у меня дома, он тайно похитил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, после чего при помощи нее совершил покупки на общую сумму 14 987 рублей 34 копейки. При этом ФИО1 ФИО3 пользоваться банковской картой в своих целях никогда не разрешал. Далее, ФИО1 передал ему банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №. Таким образом, действиями ФИО1 ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 14 987 рублей 34 копейки, который для него является значительным, поскольку большую часть своего дохода тратит на оплату продуктов питания, коммунальных услуг, лекарственных средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 возместил ему причиненный им материальный ущерб в полном размере, то есть на сумму14 987 рублей 34 копейки. Претензий к ФИО1 не имеет. 

Кроме этого, факт совершения ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, подтверждается письменными материалами данного уголовного дела:

заявлением ФИО3, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение принадлежащих ему денежных средств со счета банковской карты (т. 1, л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер. О. Кошевого, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 6-18);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 75-79);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 80-84); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Креветка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 85-89); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 90-94); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Семиречье», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 95-99);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Быстроежка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 100-104);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Пивоман», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 105-109);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Солод и хмель», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 110-114);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Фамильная пекарня», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 115-119);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Е», где ФИО1 приобретал товар, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой является ФИО3 (т. 1, л.д. 120-124);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Galaxy A03 Core», справка о движении денежных средств по банковскому счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, которые в последующем были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1, л.д. 44-51);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1, сообщает о том, что он совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 со счета банковской карты (т. 1, л.д. 22).

Доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом предварительного следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим УПК РФ, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ и подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, свидетельствуют о виновности подсудимого в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Подсудимый в судебном заседании не оспаривал свою виновность в инкриминируемом ему преступлении.

Виновность подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые являются достоверными, поскольку они последовательны и стабильны, согласуются с показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании и материалами дела, а также соответствуют обстоятельствам произошедшего.

Показания потерпевшего приняты судом в качестве доказательства факта совершения ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. Данные о заинтересованности потерпевшего в исходе дела, либо оговоре ФИО1 отсутствуют, а потому его показания принимаются судом как достоверные.

По своему содержанию показания последовательны, не противоречивые добытые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и по своему содержанию являются достаточными для постановления обвинительного приговора. Данное лицо перед его допросом было предупреждено по ст.ст. 307, 308 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний. Обстоятельств, свидетельствующих о даче потерпевшим ложных показаний в судебном заседании не установлено. Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельств, которые могли бы стать причиной оговора подсудимого с его стороны, не установлено, потерпевший не заинтересован в исходе дела, мог адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в связи с чем, оснований не доверять сообщенным им сведениям и усомниться в показаниях данного лица у суда не имеется.

Каких-либо противоречий в показаниях потерпевшего не имеется и судом не установлено, равно как и данных, свидетельствующих о заинтересованности указанного лица в умышленном оговоре ФИО1, не указывает на такие обстоятельства и сам подсудимый.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые могли бы быть истолкованы в пользу ФИО1, по настоящему делу судом не установлено.

Согласно п. 25.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств".

По пункту "г" части 3 статьи 158 УК РФ квалифицируются действия лица и в том случае, когда оно тайно похитило денежные средства с банковского счета или электронные денежные средства, использовав необходимую для получения доступа к ним конфиденциальную информацию владельца денежных средств (например, персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли).

В соответствии с п. 25.2, вышеназванного Постановления, кражу, ответственность за которую предусмотрена пунктом "г" части 3 статьи 158 УК РФ, следует считать оконченной с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца или электронных денежных средств, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен ущерб.

При определении размера похищенного, судом учитывается материальное положение потерпевшего и сумма похищенного имущества. Согласно показаниям потерпевшего ФИО3, причиненный преступлением вред является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет 32000 руб., из которых большая часть расходуется на оплату продуктов питания, лекарственных средств и коммунальных услуг. Не доверять его показаниям у суда оснований не имеется, при этом обязательное документальное подтверждение каких-либо доходов законом не предусмотрено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.«г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В силу ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины ФИО1 в судебном заседании, чистосердечное раскаяние.

Кроме этого, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба (том 1, л.д. 22, 36).

Согласно действующему уголовному законодательству, под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном виде и устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

В судебном заседании установлено, что явка с повинной писалась ФИО1 собственноручно, с изложением им всех обстоятельств без физического и психологического давления на него.

Добровольное заявление ФИО1 о преступлении, сделано им не в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Суд в соответствии с ч 1.1 ст. 63 УК РФ, не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельством подсудимого - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое указано в обвинительном заключении, ввиду недоказанности того, что нахождение подсудимого при совершении преступлений в состоянии алкогольного опьянения способствовало его совершению, а также влияло на поведение подсудимого при совершении преступлений.

В ч. 1.1 ст. 63 УК РФ указано, что суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, выраженной в п. 31 постановления Пленума от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Таким образом, в самой норме ч. 1.1 ст. 63 УК РФ отягчающее обстоятельство - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, связано с обстоятельствами совершения преступления.

Однако, как видно из материалов уголовного дела, в ходе следствия не выяснялось о влиянии состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, а само по себе совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

В связи с чем, суд не находит оснований для признания обстоятельством отягчающим подсудимого наказание - совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

При изучении личности подсудимого, судом установлено, что по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая активное и адекватное поведение подсудимого как в ходе производства предварительного расследования так и в судебном заседании, принимая во внимание наличие медицинских документов об отсутствии данных о нахождении ФИО1 на учете у психиатра, суд признает его вменяемым и, в силу ст. 19 УК РФ, подлежащим привлечению к уголовной ответственности с назначением наказания за совершённое им преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, исходя из требований, указанных в статье 297 УПК РФ о необходимости постановления судом справедливого приговора, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, путем применения к нему меры наказания в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания в полной мере сможет обеспечить достижения целей наказания как такового и данное наказание в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого. ФИО1 в настоящее время не работает и назначение ему более мягкого наказания в виде штрафа, в данном случае не соответствует целям уголовного наказания, так как санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ, предусматривает наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, что негативно отразится на условия жизни семьи ФИО1

С учетом личности подсудимого, тяжести содеянного, последствий от преступных деяний, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому ФИО1 без реального отбывания наказания, путем применения к нему условной меры наказания, предусмотренной ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок для исправления, поскольку наказание в виде реального лишения свободы не будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, и исправление и перевоспитание ФИО1 может быть достигнуто без изоляции его от общества.

При этом на подсудимого необходимо возложить дополнительные обязанности в виде ежемесячной регистрации в Уголовно-исполнительной инспекции и обязанности не изменять место жительства без уведомления УИИ.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы предусмотрены дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом совокупности данных о личности подсудимого ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о возможности не назначать ФИО1 за данное преступление дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения инкриминируемого ему деяния, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для смягчения осужденному назначенного наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, не могут быть расценены в качестве исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, являющихся основанием для применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

Именно совокупность указанных обстоятельств позволила суду прийти к выводу о возможности не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности и обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, данные о его личности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности также не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом обстоятельств дела, установленных судом, данных о личности подсудимого, а также, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, считает необходимым оставить ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

Суд полагает целесообразным, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, поскольку их взыскание существенно отразится на материальном положении его семьи.

По вступлении приговора в законную силу, вопрос о вещественных доказательствах, подлежит разрешению, в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст.ст. 296-297, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 в период отбытия наказания ежемесячно проходить регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекции один раз в месяц в установленные Уголовно-исполнительной инспекцией сроки, а также не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии со ст. 81 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: справку о движении денежных средств по банковскому счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, хранящуюся при уголовном деле - хранить при настоящем уголовном деле; мобильный телефон «Galaxy A03 Core», банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, хранящиеся у потерпевшего ФИО3 под сохранной распиской - вернуть по принадлежности последнему, сняв обязанность по их сохранности.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Иные меры процессуального принуждения не применялись.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток с момента его оглашения через Калачевский районный суд Волгоградской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему защитника.

Судья: С.А. Згоник